segue Romanorum imperator, semper augustus, Ierusalem et […] rex. Manfredi 

nell’anno 1257 compare come […] divi augusti imperatoris Friderici filius, princeps 

Tarentinus, honoris Montis Sancti Angeli dominus et illustris regis Conradi secundi in 

regno Sicilie balius generalis; nei documenti del 1259 come […] rex Sicilie33avendo 

assunto la corona della Sicilia nel 1258. Il nome dell’autore dell’azione giuridica è 

talvolta preceduto dal pronome plurale Nos34, e seguito dalla formula humilitatis 

espressa con divina favente clementia35, oppure Dei gratia36.  

29 Documenti nn. 1-2 
30 Documento n. 4 
31 Documenti nn. 1-2 
32  ENZENSBERGER, op. cit., p. 98 
33H. ENZENSBERGER, La cancelleria normanno-sveva tra unità monarchiche e tendenze regionali, in C.D. Fonseca, 

Unità politica e differenze regionali nel Regno di Sicilia, in «Convegno internazionale di studio in occasione 

dell’VIII centenario della morte di Guglielmo II re di Sicilia» 19-22 aprile 1989, Lecce-Potenza], Galatina 1992, pp. 

106-118 
34 Documento n. 3: «Nos Rogerius Pirontus et notarius Calo, terre Ydronti regii camerarii, catepani, iudices et 

universus populus Brundusii» 
35 Documenti nn. 1-2-4 
36 Documenti nn. 3-5-6-7 
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• TESTO 

Il testo inizia con un arenga, non sempre presente nei documenti analizzati; i 

documenti prodotti dalla cancelleria normanno – sveva raramente contenevano un 

esordio retorico, se non in casi eccezionali. Ad esempio i concetti di pace, concordia e 

tranquillità, che caratterizzavano le arenghe dei documenti di Guglielmo I, li ritroviamo 

nel privilegio del 1175 di Guglielmo II sive per concordiam, sive per iustitiam, con le 

indicazioni su come si sarebbe dovuto svolgere il processo iuxta usus et consuetudines 

regni nostri. Notevole era anche la tendenza ad evitare una sentenza definitiva del 

tribunale, probabilmente per le spese eccessive37. L’arenga viene, tuttavia, espressa 

con formule diversificate anche all’interno di una stessa tipologia documentaria. Altri 

esempi si trovano nella formula Honor augetur imperii et noster super regna 

laudabiliter extollitur principatus, cum duces provinciarum et populos in amiciciam 

nostram, ad robur imperii counimus, et eis liberali provisione prospicimus a quibus 

dignis honoribus preveniamur38, oppure con l’espressione sicut patet per privilegium 

eiusdem domini regis de balio ab eo nobis concessum. La narratio si collega all’arenga, 

laddove quest’ultima sia presente, con avverbi come igitur39. Spesso la narratio è